Viçosa, 15 de julho de 2021.

Senhor(a) Conselheiro(a):

Por determinação do Reitor, convocamos Vossa Senhoria para a 582ª reunião do Cepe, a se

realizar no dia 19 de julho de 2021, segunda-feira, às 14h, em ambiente virtual, por meio do Google

Meet, para tratar dos assuntos listados no fim deste e-mail.

O link de acesso à reunião lhe será enviado por e-mail, em tempo hábil.

Atenciosamente,

Secretaria de Órgãos Colegiados

---

PAUTA DA 582ª REUNIÃO DO CEPE

1- APRECIAÇÃO DA PAUTA.

2- ATA DA REUNIÃO DO CEPE NÚMERO 581.

3- CONTRATOS E CONVÊNIOS ASSINADOS PELAS PARTES, PARA HOMOLOGAÇÃO DE AD

REFERENDUM (RELAÇÃO ANEXA).

4- AVALIAÇÃO DE SERVIDORES DOCENTES EM ESTÁGIO PROBATÓRIO.

4.1- Estágio probatório da servidora Elen Machado Tavares, ocupante do cargo de Professor

da Carreira do Magistério Superior, lotada no Departamento de Educação, que entrou em exercício

de suas atividades em 5/7/2018 (23114.908658/2020-31).

4.2- Estágio probatório da servidora Marcilia de Sousa Silva, ocupante do cargo de Professor

da Carreira do Magistério Superior, lotada no Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde do Campus

Florestal, que entrou em exercício de suas atividades em 8/8/2018 (23114.907256/2020-10).

5- LICENÇAS PARA CAPACITAÇÃO.

5.1- Solicitação do professor Carlos Eduardo Soares Gazzinelli Cruz, lotado no Departamento

de Medicina e Enfermagem, de licença para realizar doutorado no Programa de Pós-Graduação em

Bioética, Ética Aplicada e Saúde Coletiva (PPGBIOS), da rede composta pela Universidade do Estado

do Rio de Janeiro, Universidade Federal do Rio de Janeiro, Universidade Federal Fluminense e

Fundação Oswaldo Cruz (Fiocruz), a partir do segundo semestre de 2021, sem prejuízo das suas

atividades acadêmicas (23114.905993/2021-69).

5.2- Solicitação da professora Emiliana Maria Diniz Marques, lotada no Departamento de

Educação, de prorrogação até 31 de dezembro de 2021 de sua licença para realizar doutorado na

Universidade de Coimbra, iniciada em 11/9/2017 (23114.907941/2020-46).

5.3- Solicitação da professora Maria Augusta Lima Siqueira, lotada no Departamento de

Biologia Animal, de adiamento de sua licença de doze meses para realizar pós-doutorado na

Universidade de Catania, na Itália, para o período de setembro de 2021 a setembro de 2022

(23114.912897/2020-96).

5.4- Solicitação da professora Reggiani Vilela Gonçalves, lotada no Departamento de Biologia

Animal, de adiamento de sua licença de doze meses para realizar pós-doutorado na Universidade

Estadual da Carolina do Norte, nos Estados Unidos, do primeiro para o segundo semestre de 2021

(23114.902112/2020-77).

5.5- Solicitação do professor Flavio Barbosa Justino, lotado no Departamento de Engenharia

Agrícola, de licença para realizar pós-doutorado na área de climatologia aplicada, na Universidade

Estadual de Ohio, nos Estados Unidos, no período de agosto de 2021 a maio de 2022

(23114.906791/2021-34).

5.6- Solicitação do professor Alair Ferreira de Freitas, lotado no Departamento de Economia

Rural, de alteração da instituição aprovada pelo Cepe para realização de pós-doutorado, da

Universidade de Lisboa para a Universidade de Coimbra, em Portugal (23114.900051/2021-94).

5.7- Solicitação da professor Mariana Lopes Bretas, lotada no Departamento de

Comunicação Social, de licença integral das suas atividades acadêmicas para realizar pós-doutorado

na Universidade Federal de Juiz de Fora, a partir do segundo semestre de 2021, por doze meses

(23114.907069/2021-17).

6- PLANOS DE CAPACITAÇÃO DE DOCENTES.

6.1- Atualização do Plano de Capacitação dos Docentes do Departamento de Educação para

o período 2021-2024, aprovado pelo Cepe em 20/10/2020, 23/11/2020 e 20/5/2021, com a

previsão de prorrogação por três meses, a partir de 14 de agosto de 2021, da licença integral para

realizar doutorado do professor Eugênio Alvarenga Ferrari, na Universidade Federal Fluminense

(23114.902398/2019-57).

6.2- atualização do Plano de Capacitação dos Docentes do Departamento de Engenharia

Agrícola para o período 2021-2024, aprovado pelo Cepe em 10/9/2020 e 11/12/2020, com

adiamento das previsões de licença para realizar pós-doutorado, do primeiro para o segundo

semestre de 2021, dos professores Flora Maria de Melo Villar, Universidade de Illinois em Urbana-

Champaign, nos Estados Unidos; e Marcio Arêdes Martins, na Universidade de Alberta, no Canadá

(23114.902337/2019-90).

6.3- Plano de Capacitação dos Docentes do Departamento de Artes e Humanidades para o

período 2022-2025, que inclui uma previsão de licença para iniciar pós-doutorado no ano de 2022,

da professora Christina Gontijo Fornaciari, na Universidade Federal de Minas Gerais e na

Universidade de Nova York, nos Estados Unidos (23114.902386/2019-22).

6.4- Plano de Capacitação dos Docentes do Departamento de Nutrição e Saúde para o

período 2022-2025, que inclui quatro previsões de licença para iniciar pós-doutorado no ano de

2022, das professoras Andréia Ribeiro de Queiroz, na Universidade de Valência, na Espanha; Ângela

Maria Campos Santana, na Universidade de Nova York, nos Estados Unidos; Rita de Cássia Gonçalves

Alfenas, na Universidade de Purdue, nos Estados Unidos; e Rosângela Minardi Mitre Cotta, na

Universidade de Valência, na Espanha (23114.902357/2019-61).

6.5- Plano de Capacitação dos Docentes do Instituto de Ciências Agrárias do Campus

Florestal para o período 2022-2025, que não inclui previsão de licença para iniciar capacitação no

ano de 2022 (23114.902416/2019-09).

6.6- Plano de Capacitação dos Docentes do Departamento de Tecnologia de Alimentos para

o período 2022-2025, que inclui uma previsão de licença para iniciar pós-doutorado no ano de 2022,

da professora Ana Clarissa dos Santos Pires, na Universidade de Vitória, no Canadá

(23114.902383/2019-99).

6.7- Plano de Capacitação dos Docentes do Departamento de Engenharia Civil para o período

2022-2025, que inclui duas previsões de licença para iniciar pós-doutorado no ano de 2022, dos

professores Eduardo Antônio Gomes Marques e José Luiz Rangel Paes, na Universidade do Porto,

em Portugal (23114.902362/2019-73).

6.8-Plano de Capacitação dos Docentes do Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde para o

período 2022-2025 do Campus Florestal, que inclui uma previsão de licença para iniciar pós-

doutorado no ano de 2022, do professor Leonardo Esteves Lopes, na Universidade de Miami, nos

Estados Unidos (23114.902417/2019-45).

6.9- Plano de Capacitação dos Docentes do Instituto de Ciências Humanas e Sociais do

Campus Florestal para o período 2022-2025, que inclui três previsões de licença para iniciar pós-

doutorado no ano de 2022, dos professores Custódio Genésio da Costa Filho, na Universidade do

Algarve, em Portugal; Iara Christina Silva Barroca, na Universidade da Flórida Central, nos Estados

Unidos; e Luciana Brandão Leal, na Universidade de Coimbra, em Portugal, a partir do segundo

semestre de 2022, com licença integral no primeiro semestre de 2023 (23114.902420/2019-69).

6.10- Plano de Capacitação dos Docentes do Departamento de Matemática para o período

2022-2025, que inclui duas previsões de licença para iniciar pós-doutorado no ano de 2022, dos

professores Anderson Luiz Albuquerque de Oliveira e Oscar Alexander Ramirez Cespedes, na

Universidade Estadual de Campinas, junto ao Programa de Pós-Graduação em Matemática, que tem

nota 7 na avaliação da Capes (23114.902378/2019-86).

6.11- Plano de Capacitação dos Docentes do Departamento de Letras para o período 2022-

2025, que inclui cinco previsões de licença para iniciar pós-doutorado no ano de 2022, dos

professores Carlos Ferrer Plaza, na Universidade de Salamanca, na Espanha; Cristiane Cataldi dos

Santos Paes, na Universidade do Porto, em Portugal; Débora Carneiro Zuin, na Universidade de

Roma “La Sapienza”, na Itália; Simone Maria Dantas Longhi, na Universidade de Sherbrooke, no

Canadá; e Idalena Oliveira Chaves, na Universidade de Brasília, com estágio previsto na Universidade

Hankuk de Estudos Estrangeiros, na Coréia do Sul (23114.902395/2019-13).

6.12- Plano de Capacitação dos Docentes do Departamento de Economia Doméstica para o

período 2022-2025, que inclui duas previsões de licença para realizar doutorado no ano de 2022,

das professoras Nayara Macedo de Lima Jardim, no Programa de Pós-Graduação em Conhecimento

e Inclusão Social em Educação, na UFMG, que tem nota 7 da Capes; e Márcia Onísia da Silva, no

Programa de Pós-Graduação em Conhecimento e Inclusão Social em Educação, na Universidade

Federal de Minas Gerais (UFMG), que tem nota 7 da Capes, ou no Programa de Pós-Graduação em

Educação, da Universidade Federal de Juiz de Fora, que tem nota 4 da Capes; (23114.902390/2019-

91).

6.13- Plano de Capacitação dos Docentes do Colégio de Aplicação - Coluni para o período

2022-2025, que inclui três previsões de licença para iniciar capacitação no ano de 2022, dos

professores Márcio Lopes de Oliveira, para realizar doutorado em Ciências da Educação, na

Universidade do Porto, em Portugal; Adenilson Abranches Monteiro, para realizar pós-doutorado

na Universidade do Minho, em Portugal; e Átima Clemente Alves Zuanon, para realizar pós-

doutorado na Universidade Estadual Paulista, em Botucatu (23114.902426/2019-36).

6.14- Plano de Capacitação dos Docentes do Departamento de Comunicação Social para o

período 2022-2025, que inclui uma previsão de licença para iniciar pós-doutorado no ano de 2022,

do professor Joaquim Sucena Lannes pretende realizar pós-doutorado na Universidade Federal de

Minas Gerais ou na Universidade Metodista de São Paulo (23114.902387/2019-77).

7- RELATÓRIO PARCIAL, NOS TERMOS DO ARTIGO 103 DA RESOLUÇÃO CONSU Nº 08/2019,

REFERENTE AO RETORNO ÀS ATIVIDADES SEM TITULAÇÃO DO PROFESSOR FABRÍCIO PINHEIRO

CALIL, LOTADO NO INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS DE FLORESTAL, QUE RECEBEU LICENÇA

INTEGRAL DE SUAS ATIVIDADES PARA REALIZAR MESTRADO EM CIÊNCIAS E TÉCNICAS NUCLEARES

NA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, INICIADO EM 1º DE MARÇO DE 2019

(23114.904734/2018-15).

8- PROPOSTAS DE CALENDÁRIOS ESCOLARES DO ENSINO MÉDIO E DOS CURSOS TÉCNICOS DO

CAMPUS FLORESTAL PARA O SEGUNDO SEMESTRE DE 2021 (23114.909246/2021-08).

9- PROPOSTA DE REGULAMENTAÇÃO DA CRIAÇÃO, REGISTRO E FUNCIONAMENTO DE LIGAS

ACADÊMICAS, CULTURAIS E ESPORTIVAS NA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA

(23114.909527/2019-38).

10- PROPOSTA DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PELA UFV AO CENTRO DE PRODUÇÕES TÉCNICAS E

EDITORA LTDA (CPT), NA ÁREA DE ZOOTECNIA, PARA PRODUÇÃO DE FILMES TÉCNICOS E

CIENTÍFICOS PARA CURSO SOBRE MANEJO DE MATRIZES E MACHOS REPRODUTORES DE SUÍNOS,

CONSIDERANDO O DISPOSTO NO ART. 6º, § 1º, DA RESOLUÇÃO CONSU Nº 4/2000

(23114.908272/2021-19).